
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 47Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

das do orifício: 20 cm x 15 cm (largura x altura) arredondado nos encontro 
de cantos, como instrumento de proteção e segurança aos funcionários e 
visitantes dos espaços do SIM/SECULT, destinado a evitar o contágio da 
COVID 19, conforme regular processamento nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2020/431907.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do De-
creto nº 687/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 263811 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
CONTRATADO: M M ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ: 
01.219.642/0001-49
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 610611

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO:
Ratifi co por este termo, a dispensa de licitação n° 18/2020, que tem como 
objeto Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
complementar básico e executivo de Prevenção Contra Incêndio e Pânico 
para requalifi cação de áreas prediais que fazem parte do Museu de Artes 
Sacras (MAS) em Belém, em favor da proponente, MARQUISE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ 20.766.346/0001-02, no valor total de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), com base no inciso IV, do Art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer 
da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o 
processo nº 2020/863492.
Belém, 07 de dezembro de 2020.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 610116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 501 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/1045689, de 09.12.2020
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), ao servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, 
matrícula nº 5945919/2, CPF: 378.739.112-68, ocupante do cargo de Di-
retor de Patrimônio, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica....R$ 8.000,00
PTRES...................................................................................158338
AÇÃO....................................................................................230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 610574

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação Dispensa de Licitação Nº 010/2020 
publicada no DOE nº 34.297 de 31/07/2020 sob o nº de Protocolo 
566084, pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2020/431907.

Protocolo: 610378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01758

PROCESSO Nº 2020/960253
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 05/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: RENATA RODRIGUES DE PINHO CPF Nº 734.165.412-00
ENDEREÇO: TRAV. CURUZÚ, 1593, MARCO CEP.: 66.093-801, BELÉM, 
PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 610205
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01884
PROCESSO Nº 2020/431907
VALOR: R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e setenta e seis reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/12/2020
OBJETO: Contratação direta da Empresa M M ALVARENGA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, sob o CNPJ: 01.219.642/0001-49, para confecção/forne-
cimento de 04 (quatro) Protetores Salivares para balcão de atendimento: 
peça toda executada em acrílico, transparente, espessura mínima de 5mm: 
medidas: 100 cm x 100cm x 40cm (largura x altura x profundidade); medi-
das do orifício: 20 cm x 15 cm (largura x altura) arredondado nos encontro 
de cantos, como instrumento de proteção e segurança aos funcionários e 
visitantes dos espaços do SIM/SECULT, destinado a evitar o contágio da 
COVID 19, conforme regular processamento nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2020/431907.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 263811 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MAR-
TINS
CONTRATADA: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO,638, BATISTA CAMPOS, CEP: 
66.035-350, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 610632
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01864
PROCESSO Nº 2020/961534
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 04/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 05/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: OLIVAR NASCIMENTO PAES BARRETO CPF Nº 303.784.942-
87
ENDEREÇO: Av. Serzedelo Corrêa, 15, Apto 2304, Nazaré, CEP: 66.035-
400, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 610090
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01756
PROCESSO Nº 2020/959032
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 05/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADA: MARCELA CASTRO DA SILVA CPF Nº 714.409.682-68
ENDEREÇO: CIDADE NOVA I, WE 9-B, CASA 401, COQUEIRO, CEP: 67.130-
100, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 610226
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 08/2020/SECULT

Objeto: CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONEROSO, dos boxes destinados a 
venda de alimentos no Parque Urbano Belém Porto Futuro, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, n° 66 - Reduto, Belém - PA, nesta cidade 
de Belém, CEP: 66053-240, para a exploração comercial de serviços de 
alimentação, dispondo de serviços fast-food (comida rápida), com produ-
tos oriundos da culinária paraense e internacional, conforme condições, e 
exigências estabelecidas neste instrumento. Motivo do Adiamento: Oportu-
nidade e conveniência administrativa visando uma maior competitividade. 
Data de Divulgação do Adiamento: 09/12/2020. Data da disponibilidade 
do edital:26/11/2020. Data de Abertura: 16/12/2020; Hora: 14h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da 
SECULT/PA, Mural de Licitações COMPRASPARÁ.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2020.
Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 610086


